Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

 e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Agrárias
Departamento de Medicina Veterinária

RETIFICAÇÃO
EDITAL NO 10/2022-DMV

CERTIDÃO

Certifico que o presente edital foi afixado
na secretaria do Departamento de
Medicina Veterinária no dia 04/07/2022.

Kássia B. Oliveira

TORNA PÚBLICO

 O Departamento de Medicina Veterinária da Universidade Estadual

de Maringá TORNA PÚBLICO a lista de inscrições deferidas para o programa

de monitoria de 2022.

A seleção será feita pelo professor responsável pela disciplina, entre os

dias 05 e 13 de julho de 2022, portanto os acadêmicos devem buscar orientação

com o mesmo.

O resultado final será publicado dia 15 de julho de 2022. Os resultados de

cada etapa serão divulgados no site  www.dmv.uem.br.

As bolsas serão distribuídas para as disciplinas de acordo com os termos

da resolução 014/2009 – CEP e resolução 075/2022 - CAD. Maiores informações

podem ser disponibilizadas no edital 001/2022-DEG.

Disciplinas com oferta de monitoria para o ano letivo 2022:

DISCIPLINA CÓDIGO PROFESSOR DISCENTE E R.A. NO. VAGAS

Anestesiologia
Veterinária

8466 Marilda Onghero
Taffarel

Beatriz Dutra – 113626
Isis Cleopatra C. Chaves –
113655
Juliana Tsuji - 110232

2

Diagnóstico por
Imagem

8461 Oduvaldo Câmara
Marques Pereira
Júnior

Eugenia P. Rodrigues –
116398
Maria Claro Bergamo –
116023
Martina Pirasol – 113652
Lorena Zotelli – 110236
Mayara Naiane Neves –
116410
Geovana Ricci – 110229

2

http://www.dmv.uem.br/

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

 e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Bruna Bagatim - 110237

Anatomia Animal 8434 Sérgio Pinter Garcia
Filho

Julya Montalvão – 123525
Aila Machado – 123532
Eugenia P. Rodrigues –
116398
Gabriel A. Figueiredo –
124635
Giovanna R. dos Santos –
127483
Maria Eduarda Teixeira –
127543
Ana Paula Custódio -
123874

2

Semiologia
Veterinária

8460 Rodrigo Garcia
Motta

Andressa Passoni –
107186
Victoria F. dos Reis -
115951

2 grandes

Diego Dare da Silva Julia Saito - 107033
Gabriele R. Martins –
116042
Larissa Kawanichi -
115782

2 pequenos

Criação de
Bovinos de Leite

8464 Rodrigo Garcia
Motta

Victoria F. dos Reis –
115951
Izabella Sponchiado –
113661
Viviane Bacaro – 116323
Bruna Bagatim - 110237

1

Criação de
Bovinos de Corte

8469 Rodrigo Garcia
Motta

Henrique Rocha – 113660
Guilherme Werneck –
110240
Izabella Sponchiado –
113661
Viviane Bacaro - 116323

1

Clínica Médica de
Ruminantes

8479 Rodrigo Garcia
Motta

Tainá Azevedo - 110231 1

Clínica Cirúrgica
de Grandes
Animais

8474 Rodrigo Garcia
Motta

Andressa Passoni –
107186
Gabriela G. de Lima -
104968

1 equinos

Guilherme Werneck -
110240

1 ruminantes

Clínica Médica de
Pequenos
Animais

9968 Diego Dare da Silva Raphaela Janegitz –
107082
Julia Saito – 107033
Roberto Gumieiro Jr –
110239
Ana Paula N. Rodrigues -
88665

2

Histologia e
Citologia
Veterinaria

9943 Paula Fernanda
Massini
Vasconcelos

Elena Gimenez – 124785
Larissa Coleone - 125075

3

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

 e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Embriologia 8438 Paula Fernanda
Massini
Vasconcelos

Leonardo de Carvalho –
127530
Giovanna R. dos Santos –
127483
Ana Paula Custódio -
123874

2

Reprodução dos
Animais

9965 Antonio Campanha
Martinez

Gabriela G. de Lima -
104968

1

Exterior e
Julgamento

 Antonio Campanha
Martinez

Tainá Azevedo - 110231 1

Anatomia
Patológica Geral

9956 Barbara Cristina
Mazzucatto

Monique Ellen Ferreira –
117429
Gabriela Guarienti -
120451

2

Anatomia
Patológica
Especial

9957 Barbara Cristina
Mazzucatto

Caroline Rocha - 110235 2

Farmacologia
Veterinária

9953 Cláudio da Silva
Almeida

Gabriele G. da Costa –
122739
Fernanda Valota - 120477

2

Terapêutica
Veterinária

9958 Cláudio da Silva
Almeida

Gabriele R. Martins –
116042
Lorena Zotelli - 110236

2

Bioestatística
Aplicada à
Medicina
Veterinária

9955 Cláudio da Silva
Almeida

Gabriele G. da Costa –
122739
Fernando Takahashi –
120450
Sarah Simões – 120463
Isabela Fideli-113662

3

Melhoramento
Animal

9949 Cláudio da Silva
Almeida

Andressa da Nóbrega –
118933
Gabriela Guarienti –
120451
Emily Takahashi – 120459
Heloisa Bariquelo -
120467

2

Metodologia
Científica

9445 Fernanda de Paula
Roldi Vieira

Fabiana S. Machado –
123712
Ana Flávia Martins -
124932

1

Parasitologia
Veterinária

8466 Fernanda de Paula
Roldi Vieira

Andressa da Nóbrega –
118933
Fernanda Valota – 120477
Isabela Fideli- 113662

3

Doenças
Parasitárias

9960 Fernanda de Paula
Roldi Vieira

Anna B. Recchia – 115818
Geovana Ricci - 110229

2

Medicina
Veterinária
Preventiva e
Zoonoses

9966 Fernanda de Paula
Roldi Vieira

Não houve inscritos

1

Patologia Clínica 8458 André Marcos
Santana

Beatriz Dutra – 113626
Anna B. Recchia – 115818
Roberto Gumieiro Jr –
110239

2

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

 e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Beatriz Bezerra - 115532

Imunologia
Veterinária

9950 André Marcos
Santana

Sarah Simões - 120463 2

TCC1 9964 André Marcos
Santana

Não houve inscritos 1

TCC2 9971 André Marcos
Santana

Não houve inscritos 1

Genética
Aplicada à
Medicina
Veterinária

9946 Luiz Sérgio Merlini Leonardo de Carvalho –
127530
Maria Eduarda Teixeira –
127543
Giordana M. Cibulski –
125447
Ana Flávia Martins –
124932
Larissa Coleone - 125075

1

Criação de Aves 8468 Luiz Sérgio Merlini Ana Paula N. Rodrigues –
88665
Mayara Naiane Neves -
116410

1

Criação de
Suínos

8465 Luiz Sérgio Merlini Caroline Rocha - 110235 1

Umuarama, 04 de julho de 2022.

Profa. Dra. Barbara Cristina Mazzucatto
Coordenadora de Monitoria - DMV